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 Čišćenje Hrama 

U današnjem odlomku evanđelja u središtu pozornosti je Isusova reakcija na 

sve što se događalo u Hramu u Jeruzalemu. Hram je bio podignut da bi bio 

mjesto Božje prisutnosti, što je za pobožnoga Izraelca trebalo značiti da je 

mjesto dubokoga klanjanja i iskrenoga štovanja Boga. Sukladno tome, u 

Hramu su se mogli moliti osobno, ali i kao zajednica, prinositi žrtve, ali i 

slušati čitanje Božje poruke i prikladne rabinske pouke.  

I nije bilo ništa sporno dok je Hram služio pravoj svrsi - biti na slavu Bogu i 

služiti ljudima na duhovnu korist i na zajedništvo s Bogom. No, problem je 

nastao u trenutku kada su trgovci dobili pristup Hramu te se u Hramu razvila 

velika trgovačka aktivnost. Koliko god se nekima trgovina u Hramu činila 

praktičnom i korisnom, njezin učinak na duge staze bio je da je odvlačila 

pozornost vjernika od ispravnoga štovanja Boga, te je time bila i uvreda sa-

mome Bogu. Ljudima je Bog bio izgovor za njihove ljudske koristi i religio-

zne potrebe. Zbog toga Isus izgoni trgovce i mjenjače iz Hrama.  

I mi danas možemo pasti u istu kušnju i „trgovati“ s Bogom u crkvi. Naime, 

nitko od nas nije imun na to da „pro forme“ obavi svoje vjerske obveze; da 

izvana zadovolji odnos s njim umjesto da uspostavi živi odnos s Bogom. 

Takvim ponašanjem i sami postajemo kao trgovci iz današnjeg odlomka  

evanđelja te prodajemo Boga za naše zadovoljstvo i lažni mir.  

Vrijeme korizme je idealno vrijeme da se zaustavimo i malo promotrimo 

svoj hram, u kakvom je stanju i počistimo ga. Trebamo u ovom vremenu 

dopustiti Isusu da nas nauči kako možemo promijeniti odnos s njime. Mora-

mo izgraditi novi hram. Trebamo izgraditi duhovno zajedništvo u čijem sre-

dištu će biti molitva, slušanje Božje riječi, osluškivanje potreba naših bliž-

njih i ljubav.  

Isus u današnjem evanđelju daje i drugi poticaj za razmišljanje. Isusu je pos-

tavljeno pitanje: „Tko ti je dopustio da to smiješ činiti?“ Njegov odgovor 

zbunjuje slušatelje: „Razorite ovaj hram, i ja ću ga u tri dana podići.“ Isus 

je govorio o drugom hramu; hramu svoga tijela, o samom sebi. I to će tijelo 

stvarno biti razoreno, uništeno: na križu. I nakon tri dana opet će ustati kad 

Isus uskrsne od mrtvih.  

To je taj dublji smisao prizora sa čišćenjem hrama.  Kao što je Isus kroz pat-

· Danas završava korizmena akcija Tjedan solidarnosti i zajedništva sa Crkvom i 

ljudima u Bosni i Hercegovini. Sva milostinja današnje nedjelje ide u tu svrhu. 

Pozivamo sve župljane da se pridruže ovoj akciji za potrebe Crkve u BiH gdje žive 

naša braća po vjeri i narodnosti. Danas je vjeronauk za mlade nakon mise. 

· Župne kateheze za prvopričesnike nema. Župna kateheza za krizmanike se 

nastavlja po redovitom rasporedu.  

· Utorak, 6. ožujka: sastanak Biblijske zajednice nakon večernje svete mise 

· Četvrtak, 8. ožujka: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise   

· Petak, 9. ožujka: sastanak liturgijske zajednice u 19:30 sati. Liturgijska zajed-

nica na svojim sastancima obrađuje nedjeljna misna čitanja. Pozivamo sve zainte-

resirane, a na poseban način čitače. 

· Subota, 10. ožujka: proba dječjeg zbora u 10:00 sati. Sastanak ministranata i 

onih koji to žele postati u 11:00 sati. Župna kreativna radionica u 11:00 sati. 

· Nedjelja, 11. ožujka: nema vjeronauka za mlade 

· Nastavljamo s besplatnim instrukcijama za djecu osnovnoškolskog i srednjoš-

kolskog uzrasta iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike u 

dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. 

Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave. 

Prijave na brojeve mobitela: 099/8544-126 (Katarina), 099/7899-255 (Ivan). 

· Križni put u korizmi: utorak, petak i nedjelja u 18:00 sati (prije mise). Pozi-

vamo sve vjernike na križni put. 

· Traju upisi misa do kraja 6. mjeseca. Upisi su za vrijeme rada župnog ureda.  

· Najavljujemo: 61. planinarski križni put za mlade u organizaciji Planinarske 

bratovštine sv. Bernarda, a pod pokroviteljstvom Ureda za pastoral mladih, održat 

će se na relaciji Gornja Stubica - Veliko Trgovišće - Zabok, 17. i 18. ožujka 2018. 

godine. Cijena: 80,00 kuna (30,00 kn obilježje + 50,00 kn autobus). Pozivamo sve 

mlade da se što prije jave. Informacije i prijave u župnom uredu ili kod animatora 

mladih. Prijave do 11. ožujka. 

· Caritas naše Župe prikuplja prehrambene artikle za potrebite župljane u razdob-

lju od 19. ožujka do 4. travnja. Hrana se može donijeti svakoga dana prije sv. mise 

u župni ured od 16:30 do 19:30 sati ili predati djelatnicima Caritasa svake srijede 

od 17:00 do 18:00 sati. Novčani prilozi - darovi za potrebe Caritasa mogu se sta-

viti u košaricu kod krstionice od 5. do 25. ožujka. 

· Prijavite bolesne i starije za uskrsnu ispovijed. Prijave za vrijeme rada župnog 
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 Euharistija je zahvaljivanje Bogu    

Papina kateheza na općoj audijenciji u srijedu, 8. studenoga 2017. 

(2. dio) 

Euharistija je čudesan događaj u kojemu Isus Krist, naš život, biva prisutan među 

nama. Sudjelovati na misi znači „iznova proživljavati Gospodinovu muku i otkupi-

teljsku smrt. To je teofanija: Gospodin se uprisutnjuje na oltaru kako bi se prinio 

Ocu za spas svijeta“ (homilija na misi, Dom sv. Marte, 10. veljače 2014.). Gospo-

din je ondje s nama, prisutan. Često puta dođemo na misu, razgledamo stvari, 

brbljamo jedni s drugima dok svećenik slavi euharistiju… i ne slavimo blizu nje-

ga. Ali to je Gospodin! Kad bi ovdje danas došao predsjednik Republike ili neka 

vrlo važna svjetska ličnost, sigurno bismo se svi natiskivali oko nje, htjeli bismo je 

pozdraviti. Ali promisli: kad ideš na misu, tamo je Gospodin! A ti si rastresen. 

To je Gospodin! Moramo misliti na to. „Oče, problem je u tome što su mise dosa-

dne“. – „Ma što to govoriš, Gospodin je dosadan!“ – „Ne, ne misa, već svećeni-

ci“. – „A tako, neka se onda svećenici obrate, ali Gospodin je ondje“. Jeste li ra-

zumjeli. Ne zaboravite to! „Sudjelovati na misi znači iznova proživljavati Gospo-

dinovu muku i otkupiteljsku smrt.“ 

Pokušajmo si sada postaviti neka jednostavna pitanja. Naprimjer, zašto se čini 

znak križa i pokajnički čin na početku mise? Ovdje želim napraviti još jednu 

digresiju. Jeste li gledali djecu dok čine znak križa? Ne znaš što rade, je l' se križa-

ju ili kretnjama prave crtež u zraku. Rade to ovako [Papa radi neku neodređenu 

kretnju rukom]. Treba naučiti djecu pravilno činiti znak križa. Tako započinje 

misa, tako počinje život, tako započinje dan. To znači da smo otkupljeni križem 

Gospodinovim. Promatrajte djecu i naučite ih pravilno se križati.  

I ta čitanja, na misi, zašto su tamo? Zašto se nedjeljom čitaju tri čitanja, a u ostale 

dane dva? Zašto su tamo, što znači misno čitanje? Zašto se čitaju i kakve uopće 

imaju veze s misom? Ili, zašto u određenom trenutku svećenik koji predsjeda slav-

ljem kaže: „Gore srca“? Ne kaže: „Gore svoje mobitele i fotografirajte!“ Ne, to 

je ružno! Reći ću vam nešto, jako me rastuži, dok predvodim slavlje ovdje na Tr-

gu ili u bazilici, vidjeti mnoštvo mobitela u zraku, ne samo mobitela vjernika nego 

i svećenika, pa čak i biskupa. Pa molim vas lijepo! Misa nije zabavna priredba! 

Slaviti misu znači poći ususret Gospodinovoj muci i uskrsnuću. Zato svećenik ka-

že: „Gore srca“. Što to znači? Upamtite: nema mobitela! 

Veoma je važno vratiti se na temelje, ponovno otkriti ono što je bitno, kroz ono što 

se dotiče i motri u slavljenju sakramenata. Zahtjev apostola sv. Tome (usp. Iv 20, 

25) da vidi i dotakne rane čavala u Isusovu tijelu, izraz je želje da nekako 

„dotakne“ Boga kako bi u njega povjerovao. To što sveti Toma traži od Gospodi-

na je ono što svi trebamo: vidjeti ga i dodirnuti kako bismo ga mogli prepoznati. 

DA-

TUM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

  5.3. PON Teofil 
18:30 Misa: † Marica Vuletić, god.; 

† Zoran Majcen i obitelj, god. 

  6.3. UTO Ruža 

18:00 

18:30 

Pobožnost križnog puta 

Misa: † Marija Novaković i obi-

telj; † Stjepan Tucelj;  

† Nikola, Katarina, Antun i Ma-

rija Govedić; † Drago Kobešćak, 

ob. Pavla i Antuna Majsaka, 

Zorica Šimanović, Srećko Boš-

nir; - na nakanu: za obraćenje 

Vesne i Milivoja;  

†  Vlasta i Milivoj Pili, Paola i 

Josip Pavličić  

  7.3.  SRI 
Sv. Perpetua i 

Felicita 

18:30 Misa: † Marija Jan, god.; 

- na čast Oca cijelog 

čovječanstva 

  8.3. ČET Sv. Ivan od Boga 18:30 

 

19:00 

Misa: † Mato Liović, god. 

† p. Tadej i roditelji 

Klanjanje pred Presvetim 

  9.3. PET Sv. Franciska 

Rimska 
18:00  

18:30 

Pobožnost križnog puta 

Misa: † Zoran Majcen, Ivan Ši-

munić i Željko Badanjak;  

† ob. Vrbat i Lalić 

  10.3. SUB Emil 12:00  

17:00 

18:30 

Krštenje: Ana, Kiara 

Misa: Dom umirovljenika 

Misa: † Anica i Jure Čačić; 

† Vladimir Horvat 

  11.3. NED 

ČETVRTA KO-

RIZMENA NE-

DJELJA  

   7:30 

 

   9:30 

 

 11:00 

 18:00 

 18:30 

Misa: † Mihael i Robert Janić, p. 

Nevinko Dušak  

Misa: † Svetomir Milovanović i 

roditelji 

Misa: ŽUPNA 

Pobožnost križnog puta 

Misa: † Stipe Mikulić, god. 


